

公司代码：600338

公司简称：西藏珠峰

西藏珠峰资源股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄建荣、主管会计工作负责人张树祥及会计机构负责人（会计主管人员）张树祥保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,012,017,231.41	4,178,371,159.12	-3.98
归属于上市公司股东的净资产	2,408,743,160.90	2,739,773,738.52	-12.08
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	156,272,899.77	684,469,086.24	-77.17
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	850,769,788.05	1,344,004,018.78	-36.70
归属于上市公司股东的净利润	72,822,861.72	519,979,151.32	-86.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	60,776,010.26	514,573,688.24	-88.19
加权平均净资产收益率(%)	2.83	21.44	-18.61
基本每股收益(元/股)	0.08	0.57	-85.96

稀释每股收益 (元/股)	0.08	0.57	-85.96
-----------------	------	------	--------

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-1,285.39	157,016.64	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外			
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	7,790,919.39	16,523,956.15	
单独进行减值测试的应收款项、合同资			

产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,046,673.89	-5,279,356.96	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)			
所得税影响额	5,303.13	645,235.63	
合计	8,841,611.02	12,046,851.46	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东总数(户)				60,158		
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
新疆塔城国际资源有限公司	349,663,552	38.25	0	冻结	349,663,552	境内非国有法人
西藏信托有限公司—西藏信托—鼎证48号集合资金信托计划	77,629,360	8.49	0	无		其他
上海歌石祥金投资合伙企业(有限合伙)	49,979,622	5.47	0	质押	49,979,622	境内非国有法人
中国环球新技术进出口有限公司	46,261,580	5.06	0	无		境内非国有法人
宁波梅山保税港区君泽启赋投资合伙企业	27,450,000	3.00	0	无		其他
刘美宝	20,481,620	2.24	0	质押	8,000,000	境内自然人
上海歌金企业管理有限公司	12,062,242	1.32	0	质押	11,900,000	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	4,778,440	0.52	0	无		其他
陶新宝	4,280,000	0.47	0	无		境内自然人
刘国学	3,050,000	0.33	0	无		境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
新疆塔城国际资源有限公司	349,663,552	人民币普通股	349,663,552
西藏信托有限公司—西藏信托—鼎证48号集合资金信托计划	77,629,360	人民币普通股	77,629,360
上海歌石祥金投资合伙企业（有限合伙）	49,979,622	人民币普通股	49,979,622
中国环球新技术进出口有限公司	46,261,580	人民币普通股	46,261,580
宁波梅山保税港区君泽启赋投资合伙企业	27,450,000	人民币普通股	27,450,000
刘美宝	20,481,620	人民币普通股	20,481,620
上海歌金企业管理有限公司	12,062,242	人民币普通股	12,062,242
香港中央结算有限公司	4,778,440	人民币普通股	4,778,440
陶新宝	4,280,000	人民币普通股	4,280,000
刘国学	3,050,000	人民币普通股	3,050,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东及前十名无限售条件股东中，新疆塔城国际资源有限公司与中国环球新技术进出口有限公司、上海歌石祥金投资合伙企业（有限合伙）与上海歌金企业管理有限公司分别为《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。公司未知其他股东是否存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 报告期末与期初会计报表项目增减变动30%以上项目的原因分析：

单位：元 币种：人民币

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减比率	变化原因
货币资金	176,100,494.20	205,625,557.43	-14.36%	主要系公司经营活动净流入减少及偿还到期债务所致
衍生金融资	3,510,031.62	11,508,596.84	-69.50%	主要系期货交易浮盈减少所致

2020年第三季度报告

产				
应收账款	61,466,342.98	101,555,013.47	-39.47%	主要系产品产量减少导致销售货款减少所致
其他流动资产	293,173,718.54	233,869,482.06	25.36%	主要系塔中矿业的塔国预缴税增加所致
短期借款	106,591,726.03	0.00	-	主要系流动资金借款增加所致
合同负债	11,018,206.54	29,654,905.51	-62.85%	主要系预收货款已经发货所致
应交税费	7,554,789.28	528,647.78	1329.08%	主要系企业所得税缓交所致
其他应付款	495,309,399.97	307,603,711.85	61.02%	主要系应付股利增加所致
一年内到期的非流动负债	533,737,007.27	672,288,168.39	-20.61%	主要系归还一年内到期的长期借款所致

3.1.2 本报告期利润表主要项目大幅度变动的原因分析：

单位：元 币种：人民币

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减比率	变化原因
营业总收入	850,769,788.05	1,344,004,018.78	-36.70%	主要系本期国际市场价格下降以及公司销售收入减少所致，其中塔中矿业收入7.22亿元，下降46.27%，新增大宗贸易销售收入1.28亿元
营业成本	387,627,046.77	387,341,807.04	0.07%	主要系本期大宗贸易销售成本同比去年增加所致，其中塔中矿业成本2.17亿元，下降34.92%，新增大宗贸易销售成本1.28亿元
税金及附加	46,455,147.44	87,733,917.61	-47.05%	主要系本期产品销售收入下降所致
销售费用	68,089,617.63	97,640,869.26	-30.27%	主要系本期产品销售收入减少所致
管理费用	137,027,697.04	89,755,626.55	52.67%	主要系本期限产费用（主要是固定资产折旧）归入管理费用所致
财务费用	111,679,115.68	29,116,379.91	283.56%	主要系本期汇率波动导致账面应收塔中矿业股利产生汇兑损失所致
投资收益	24,791,639.63	1,710,149.39	1349.68%	主要系本期期货业务投资收益增加所致
公允价值变动收益	-8,301,663.05	4,986,800.00	-266.47%	主要系本期期货业务浮动损失增加所致
资产减值损失		2,440,269.75	-100.00%	主要系会计准则变化，重分类为信用减值准备所致
信用减值损失	1,834,371.37		-	主要系会计准则变化，重分类为信用减值准备所致
营业外支出	5,258,260.10	1,488,134.11	253.35%	主要系防疫抗疫物资采购和捐赠增加所致

3.1.3 本报告期现金流量大幅度变动的原因分析：

单位：元 币种：人民币

项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	增减比率	变化原因
经营活动产生的现金流量净额	156,272,899.77	684,469,086.24	-77.17%	主要系本期产品销售减少造成回款减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-51,020,786.35	-328,683,158.61	84.48%	主要系本期固定资产投资支付减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-116,748,348.67	-760,979,626.26	84.66%	主要系本期归还银行贷款比去年同期减少所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、公司全资子公司塔中矿业有限公司所在地在今年 4 月底宣布发生新冠疫情。公司在两国主管部门的支持下，组织论证了疫情期间分阶段复工计划及其保障措施，通过科学防控疫情，合理有序复工，并已在 8 月下旬通过包机形式实现第一批赴塔员工和矿山现场中籍务工人员的替换。

2、目前，公司在不断巩固和提升塔中矿业现场已有产能的基础上，根据两国商业航班恢复或常态化包机外部因素变化，进一步做好疫情防控和人员补充更替工作，争取年内最大限度的产能恢复。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

√适用 □不适用

2020 年 4 月底以来，公司全资子公司塔中矿业有限公司受到所在地新冠疫情的影响，导致矿山产能受限，全年的精矿产品产量和销量预计同比将出现下降。

上述因素可能导致公司 2020 年度收入和利润下降幅度预计将超过 50%。如达到披露标准，公司将在 2021 年 1 月及时披露有关业绩预告。

公司名称	西藏珠峰资源股份有限公司
法定代表人	黄建荣
日期	2020 年 10 月 28 日